di lingkungan kosmopolitan bandar-bandar Malaya, dan mempengaruhi mentalitas orang-

orang Indonesia pada umumnya. Menjelang abad ke-13, ditengarai ada masyarakat

Muslim di Samudera Pasai, Perlak, dan Palembang di Sumatera. Sedangkan di Jawa,

makam Fatimah bint Maemun di Leran Gresik (berangka tahun 475 H./1082 M), dan

pemakaman Islam di Tralaya Mojokerto yang berasal dari abad ke-13 merupakan bukti

berkembangnya komunitas Islam, termasuk di pusat kekuasaan Hindu-Jawa ketika itu,

Majapahit. Malah menurut berita Ma-huan, tahun 1416 M di pusat Majapahit maupun